
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F. F.

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 424/24

OGGETTO: INSEDIAMENTO COLLEGIO DI DIREZIONE IN COMPOSIZIONE 
RINNOVATA

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 
241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, 
a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 
in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 
165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Vista la comunicazione di cessazione dall’incarico del Direttore Generale pro tempore, decorrente dal 1/3/2024, di 
cui alla nota prot. n. 18231/2024;
Richiamata la disposizione dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs. 502/1992, secondo cui “In caso di vacanza dell'ufficio 
o nei casi di assenza o di impedimento del direttore generale, le relative funzioni sono svolte dal direttore 
amministrativo o dal direttore sanitario su delega del direttore generale o, in mancanza di delega, dal direttore più 
anziano per età”;
Dato atto che, con Deliberazione del Direttore Generale pro tempore n. 221 del 16/2/2022, si è proceduto alla 
nomina del Direttore Amministrativo, ai sensi dell’art. 3, comma 1 del D.Lgs. 171/2016 e che, con Deliberazione 
del Direttore Generale pro tempore n. 693 del 1°/7/2022, venivano delegate le funzioni di Direttore Generale, in 
mancanza dello stesso, in favore del medesimo Direttore Amministrativo, ai sensi dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs. 
502/1992;
Sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e della proposta formulata dalla struttura proponente, 
che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della legittimità, considera e delibera quanto segue:

PREMESSO che:

1. la deliberazione del Direttore Generale n. 44 del 23/1/2024 Collegio di Direzione dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Consorziale Policlinico di Bari – Giovanni XXIII, che qui si intende integralmente richiamata:

 rinnovava la composizione del Collegio di Direzione dell’Azienda dei cui membri fanno parte, ope legis 
(L. R. Regione Puglia n. 43/2014), i direttori di dipartimento ad assistenza integrata (DAI);

 dava atto che la medesima legge regionale prevedeva che il collegio di direzione delle aziende sanitarie 
duri in carica tre anni dalla data di insediamento, cui provvede il Direttore Generale,

2. l’esecutività di detto provvedimento era subordinata alla condizione sospensiva dell’autorizzazione della 
Regione Puglia alla nomina dei suddetti direttori dei DDAI aziendali;

3. si è preso atto della suddetta autorizzazione e, pertanto, i Direttori dei DDAI sono stati nominati e hanno preso 
possesso dell’incarico, come dà atto il provvedimento n. 158 del 25/02/2024 D.G.R. n. 412/2023 e                     
D.G.R. n. 640/2023 Nomina dei Direttori dei Dipartimenti ad Assistenza Integrata e Conferimento dei relativi 
Incarichi;

VISTO che, tutto quanto sopra premesso, il Collegio di Direzione è stato convocato, con lettera del Direttore 
Generale n. 15208 del 20/2/2024, agli atti istruttori, e si è effettivamente riunito alla medesima data;

RITENUTO di dover dare atto che il Collegio di Direzione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale 
Policlinico di Bari – Giovanni XXIII nella rinnovata composizione di cui alla d.D.G. n. 44/2024 e cioè:



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

Prof. Alessandro Dell’Erba Responsabile dell’Unità gestione del rischio clinico/risk management

Ing. Antonio Messina Responsabile del Servizio prevenzione e protezione del rischio
Dott. Angelo Sardelli Dirigente delle professioni sanitarie;
Dott. Savino Soldano Dirigente Medico Responsabile P.O. Policlinico
Dott. Livio Melpignano Dirigente Medico Responsabile P.O. Giovanni XXIII
Dott. Carlo D’Agostino DAI n. 1 Cardiotoracico
Prof. Nicola Antonio Adolfo Quaranta DAI n. 2 Neuroscienze, Organi di senso e Apparato Locomotore
Prof. Angelo Vacca DAI n. 3 Medicina Interna, Medicina Specialistica
Prof. Ettore Cicinelli DAI n. 4 Chirurgia Generale, Ginecologia ed Ostetricia e Anestesia
Prof. Mario Testini DAI n. 5 Emergenza e Urgenza
Prof. Nicola Laforgia DAI n. 6 Scienze e Chirurgia Pediatriche
Prof. Giuseppe Rubini DAI n. 7 Patologia Diagnostica, Bioimmagini e Sanità Pubblica

è regolarmente costituito e si è effettivamente insediato il 26/2/2024, come da relativo verbale agli atti, e permarrà 
in carica da tale data e per tre anni;

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

 di dare atto che il Collegio di Direzione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari 
- Giovanni XXIII nella rinnovata composizione di cui alla d.D.G. n. 44/2024 e già riportata in narrativa è 
regolarmente costituito e si è insediato il 26/2/2024 e, pertanto, permarrà in carica da tale data e per tre anni;

 di pubblicare la presente deliberazione come per legge e di trasmetterla per gli adempimenti di rispettiva 
competenza a: Collegio Sindacale, Organo d’Indirizzo, componenti del Collegio di Direzione, Uffici aziendali 
interessati, Direttori Dipartimenti Universitari, Presidente della Scuola di Medicina, Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Bari, Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione 
Puglia. 


		2024-03-14T11:56:56+0000


		2024-03-14T11:58:50+0000


		2024-03-14T11:59:45+0000


		2024-03-14T12:12:34+0000


		2024-03-15T11:07:42+0100
	ROSA PORFIDO


		2024-03-15T10:10:48+0000




